
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-593 del 10/07/2017

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di 
ispezione  e  ricalibrazione  della  boa  ondametrica 
DATAWELL MKII installata a largo di Cesenatico. CIG 
ZB41F423F7.

Proposta n. PDTD-2017-607 del 10/07/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale E Sala Operativa Previsioni

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 10 (dieci) luglio    2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di ispezione e 

ricalibrazione della boa ondametrica DATAWELL MKII installata a largo 

di Cesenatico. CIG ZB41F423F7. 

VISTE: 

- la D.D.G. n. 110 del 28.10.2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione 

beni e servizi. Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

per gli anni 2017-2018 ed elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2017”; 

- la D.D.G. 136 del 23/12/2016 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2017-2019, 

del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 

2017 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2017; 

- la D.D.G. 137 del 23/12/2016  Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio 

e investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna; 

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera 

del Direttore Generale n. 69/2017; 

RICHIAMATO: 

- il DLgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";  

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016 

- il Regolamento per l'affidamento delle forniture e dei servizi sotto soglia comunitaria; 

PREMESSO: 

- che è in corso l'aggiornamento della convenzione pluriennale con l'Agenzia per la 

sicurezza territoriale e la protezione civile per la collaborazione alla ricerca e attività 

tecnico-scientifica ai fini del potenziamento del sistema di protezione civile: 

 che tale convenzione prevede degli specifici ambiti di attività annuale con relativo 



finanziamento del  progetto Alluv; 

 che per l'anno 2017 tra le attività del progetto Alluv sono previste anche quelle 

relative alla manutenzione ordinaria e straordinaria della boa ondametrica Datawell 

Directional Waverider MkIII ormeggiata al largo di Cesenatico; 

- che tale strumentazione è necessaria per il rilevamento dei dati marini finalizzati  alla 

verifica degli allertamenti di mareggiate sul litorale regionale; 

- che le operazioni di manutenzione periodiche hanno evidenziato una presenza di 

incrostazioni nella parte immersa, la cui rimozione quasi definitiva è possibile 

sostituendo le attuali semisfere della boa con un apposito materiale denominato 

CUNIFER e la  necessità di sostituire il cavo elastico, di aggancio della boa al peso 

di fondo, danneggiato in precedenza;  

- che dopo dieci anni di funzionamento della boa è necessario compiere una 

ricalibrazione del sistema per una garanzia di correttezza dei dati rilevati; 

CONSIDERATO: 

- che, per quanto detto in premessa, è opportuno provvedere, con urgenza, 

all’affidamento del servizio di ispezione e ricalibrazione della boa ondametrica 

DATAWELL MKII installata a Cesenatico; 

- che la boa ondametrica Waverider MkIII è costruita e prodotta esclusivamente 

dall'azienda olandese Datawell; 

- che la ditta Datawell si avvale, come unico rappresentante e distributore italiano, 

della ditta Lighthouse SPA di Zola Predosa (BO); 

- che per la fornitura di cui trattasi è stata stimata una spesa presunta pari ad Euro 

13.000,00 IVA esclusa; 

 che a termini del Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto 

soglia comunitaria, per le procedure di affidamento di valore inferiore a 20.000 euro 

non è previsto per l'avvio delle stesse l'assunzione di preventiva determina a 

contrarre; 

 che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni (o servizi) con le caratteristiche essenziali idonee a 

soddisfare lo specifico fabbisogno dell'amministrazione; 

- che il Responsabile del procedimento, individuato nella Richiesta d'acquisto n.55. del 

03/07/2017. ha ravvisato che l'unico operatore economico in grado di rispondere alle 

esigenze dell'amministrazione è a tutt'oggi la ditta Lighthouse SPA come da 

Dichiarazione per affidamento diretto in atti; 



- che i servizi sopradescritti non rientrano fra le categorie merceologiche oggetto dei 

Bandi del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

- che attraverso le vie brevi è stata invitata la Ditta Lighthouse SPA a presentare 

un'offerta economica; 

- che la ditta Lighthouse SPA ha presentato in data 22/06/2017 PGSIM/2017/1133 

un'offerta economica  per un importo complessivo di euro 11.620,00 IVA esclusa;  

SPECIFICATO: 

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL.gs 

12 novembre 2010, n. 187, è stato acquisito on-line, dal Sistema Informativo di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara ZB41F423F7; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati 

i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai 

sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008; 

- che il servizio di manutenzione in oggetto per la boa ondametrica Nausicaa di 

Cesenatico da parte della Ditta Lighthouse SPA ha un costo complessivo di Euro 

11.620,00 (IVA esclusa); 

VALUTATA: 

- positivamente, e ritenuta congrua l’offerta della ditta Lighthouse SPA presentata in 

data 22/06/2017 PGSIM/2017/1133 al prezzo complessivo di euro 11.620,00 (IVA 

esclusa); 

RITENUTO: 

 che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, 

cioè che trattasi di acquisto non eccedente la spesa di Euro 40.000,00; 

- di affidare direttamente alla Ditta Lighthouse SPA la fornitura del servizio servizio di 

ispezione e ricalibrazione della boa ondametrica DATAWELL MKII installata a largo 

di Cesenatico, al prezzo complessivo di euro 11.620,00 (IVA esclusa); 

SU PROPOSTA: 

- del dott. Sandro Nanni Responsabile del Centro Funzionale e Sala Operativa Meteo 

del  Servizio Idro-Meteo-Clima il quale, ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 69 del 19/07/2017, ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;  

DATO ATTO: 

- che il costo per la sicurezza relativo all'esecuzione del presente appalto è pari a 

zero; 



-  che Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Dlgs 50/2016, è il Dott. 

Sandro Nanni Responsabile dell'Area Centro Funzionale e Sala Operativa 

Previsioni; 

-  che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 69/2017 

dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DETERMINA 

- di affidare, per i motivi in premessa esposti, il servizio di ispezione e ricalibrazione 

della boa ondametrica DATAWELL MKII., CIG ZB41F4123F7, ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett. a), del d. Lgs. 50/2016, alla società Lighthouse SPA, con sede in 

Casalecchio di Reno BO, via Calzavecchio 23., C.F. e P. IVA. 03582530378., al 

prezzo complessivo di euro 11.620,00 (IVA esclusa); e alle condizioni di cui all’offerta 

economica del 22/06/2017 PGSIM/2017/1133, conservata agli atti,  

- di perfezionare il contratto con la società Lighthouse SPA  mediante corrispondenza 

commerciale;  

- di dare atto che al Responsabile del procedimento spettano le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e che pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 

- di dare atto che il costo di Euro 14.176,40 relativo al presente provvedimento, avente 

natura di “Servizi vari appaltati esternamente” è compreso nel budget annuale 2017, 

e nel conto economico preventivo pluriennale 2017- 2019 con riferimento al progetto 

ALLUV; 

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito 

dell'amministrazione, alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente" 

IL DIRETTORE DEL  

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott. Carlo Cacciamani) 



N. Proposta:   PDTD-2017-607   del    10/07/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di ispezione e 
ricalibrazione della boa ondametrica DATAWELL MKII installata a 
largo di Cesenatico. CIG ZB41F4123F7.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  10/07/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


